
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 809 del 13/12/2017 esecutiva il 15/12/2017 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

809 13/12/2017 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 71 12/12/2017 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO INDIVIDUALIZZATO PER 

STUDENTI DIVERSAMENTE ABILI, FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI 2° PER 
GLI ANNI SCOLASTICI 2017/2018 (GENNAIO-GIUGNO), 2018/2019 E 2019/2020 TRAMITE 
RDO SUL MEPA E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA "DINSI UNE MAN" SOC. 
COOP. SOCIALE A R.L. ONLUS DI PAGNACCO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE E CULTURA 

 
RICHIAMATE: 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 09.03.2017 con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di previsione armonizzato per il triennio 2017-2019 e gli allegati tecnici al bilancio, 
previsti dall’allegato 7 del D.P.C.M. 28.12.2011 concernente la sperimentazione della contabilità 
armonizzata, di cui all’art. 36 del d.lgs. 118/2011; 

− le deliberazioni del Consiglio comunale n. 29 del 17.07.2017, 36 del 27.09.2017 e 42 del 
30.11.2017 con le quali sono state approvate rispettivamente  le variazioni n. 1, n. 2 e n. 3 al 
bilancio di previsione 2017-2019; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 109 del 04.09.2017 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG/PDO) e correlato piano dettagliato degli obiettivi PDO e della 
prestazione; 

PREMESSO che l’Amministrazione ritiene opportuno, per le motivazioni espresse nella propria 
determinazione n. 676 del 08/11/2017, provvedere al servizio in oggetto nell’attesa che gli enti 
coinvolti (Unione Territoriale del Friuli Centrale e Regione Autonoma FVG) chiariscano le modalità 
della competenza, delle eventuali azioni da intraprendere a riguardo e della compartecipazione ai 
costi; 

VISTI: 
• l’art. 7, comma 2 del d.l. 52/2012, convertito con l. n. 94/2012, sancisce che le pubbliche 

amministrazioni “…… per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ……''; 

• l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/1996 così come modificato dall’art. 1 comma 502 
della L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) il quale prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento 
di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 

RISCONTRATO che il servizio oggetto dell’affidamento è inserito nel bando “Prestazioni di Servizi 
alle Pubbliche Amministrazioni” categoria “Servizi di Trasporto Persone”, e che sul sito 
www.acquistinretepa.it sono presenti diverse Ditte che offrono i servizii necessari per far fronte alle 
diverse esigenze dell’Ente; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 676 del 08/11/2017 di approvazione della 
documentazione di gara da espletarsi mediante procedura negoziata previa consultazione ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del “Codice dei Contratti” d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite richiesta 
di offerta (RDO) di tutti gli operatori economici abilitati all’attuale BANDO “Prestazione di Servizi alle 
Pubbliche Amministrazioni” per l’abilitazione di fornitori alla Categoria “Servizi di Trasporto persone” 
della piattaforma MEPA che chiederanno di essere invitati alla gara a seguito della pubblicazione di 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 809 del 13/12/2017 esecutiva il 15/12/2017 

apposito avviso esplorativo per manifestazione d’interesse, corredato da tutta la documentazione di 
gara; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo a base di gara soggetto a ribasso è stimato in € 
38.952,03 Iva esclusa, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso e 
che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. c) del 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che: 

• l’avviso esplorativo per manifestazione d’interesse prot. n. 30807 del 08.11.2017 e la 
relativa documentazione di gara sono stati pubblicati sul sito internet dell’Ente dal 
08.11.2017 e fino alla scadenza dell’avviso prevista per il giorno 24.11.2017 alle ore 9.00; 

• che entro la scadenza di cui al punto precedente sono pervenute a mezzo PEC tre 
manifestazioni di interesse (prot. n. 31216 del 13.11.2017, n. 31396 del 15.11.2017 e n. 
32048 del 22.11.2017) come riportato nel verbale del 24.11.2017 qui allegato e facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• alla gara sono stati invitati, tramite piattaforma MEPA, i tre operatori economici che hanno 
manifestato interesse a partecipare alla gara (RDO n. 1788361 del 24.11.2017); 

 
RISCONTRATO che alla data di scadenza della RDO prevista nel termine perentorio del 
04.12.2017 alle ore 9.00 è pervenuta una sola offerta da parte della ditta DINSI UNE MAN Soc. 
Coop. Sociale a R.L. Onlus di Pagnacco (UD) mentre le ditte AUTOSERVIZI BEVILACQUA di 
B.M. srl  con sede a Remanzacco (UD) e MT VIAGGI di Muser Tania con sede legale a Zuglio 
(UD) non hanno fatto pervenire la propria offerta; 
 
VISTO il documento riepilogativo denominato “riepilogo delle attività di esame delle offerte 
ricevute”, generato dalla piattaforma CONSIP il giorno 12.12.2017 alle ore 9.07, e ritenuto di 
approvarlo quale verbale delle operazioni compiute; 
 
RILEVATO che l’offerta economica presentata dalla ditta Dinsi Une man Soc. Coop. Sociale a R.L. 
Onlus di Pagnacco - Via Dei Brazzà n. 35 nella frazione di Plaino - 33010 Pagnacco (UD) presenta  
un ribasso del 1% applicabile agli importi a base di gara, per un totale di € 36.668,14 (Iva 
5%esclusa); 
 
RITENUTO pertanto di aggiudicare in via provvisoria il servizio in oggetto alla ditta Dinsi Une man 
Soc. Coop. Sociale a R.L. Onlus di Pagnacco - Via Dei Brazzà n. 35 nella frazione di Plaino - 
33010 Pagnacco (UD), specificando che l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito di verifica 
dei possesso dei requisiti prescritti come previsto dall’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che la ditta Dinsi Une man Soc. Coop. Sociale a R.L. Onlus di Pagnacco - Via Dei 
Brazzà n. 35 nella frazione di Plaino - 33010 Pagnacco (UD)  avendo aderito al mercato elettronico 
gestito dalla CONSIP, risulta aver prodotto alla stessa le autocertificazioni di cui all'art. 80 del D. 
Lgs n. 50/2016; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione on line del DURC n. protocollo 
INPS_ 8295558, valido fino al 20/02/2018; 
 
RITENUTO altresì di procedere, ad avvenuta esecutività del presente atto, all’aggiudicazione 
definitiva della gara sul portale www.acquistinretepa.it, tenuto conto che l’aggiudicazione definitiva 
diverrà efficace solo dopo l’esito positivo della verifica dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO l’atto sindacale prot. n. 39019 del 22.12.2016 di conferimento al dott. Alessandro 
Spinelli dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area Affari Generali e ravvisata quindi la propria 
competenza all’adozione del presente atto; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

http://www.acquistinretepa.it/�


 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 809 del 13/12/2017 esecutiva il 15/12/2017 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 
 

D E T E R M I N A  
per i motivi citati in premessa che qui si hanno per richiamati; 

 
1. di approvare il verbale del 24.11.2017 relativo all’esame delle manifestazioni di interesse 

pervenute entro il termine perentorio del 24 novembre 2017 ore 9.00 e il Riepilogo delle 
attività di Esame delle Offerte Ricevute generato automaticamente dal sistema MEPA del 
12.12.2017, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, riferiti alla 
procedura di affidamento del servizio di trasporto scolastico individualizzato per studenti 
diversamente abili, frequentanti la scuola secondaria di 2° per gli anni scolastici 2017/2018 
(gennaio-giugno), 2018/2019 e 2019/2020; 

2. di aggiudicare il servizio di cui al punto precedente alla ditta Dinsi Une man Soc. Coop. 
Sociale a R.L. Onlus di Pagnacco - Via Dei Brazzà n. 35 nella frazione di Plaino - 33010 
Pagnacco (UD); 

3. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito di verifica del possesso dei 
requisiti prescritti dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici e che dopo tale 
verifica con la ditta Dinsi Une man Soc. Coop. Sociale a R.L. Onlus sarà stipulato apposito 
contratto su piattaforma MEPA; 

4. di impegnare a favore della stessa ditta l’importo complessivo massimo di € 38.501,55 
(oneri di sicurezza da rischi di interferenza pari a € 0,00 e Iva 5% inclusa) 

5. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2017 ZF01F7137D 1463/15 4-6 SERVIZI 
AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (IVA-
SDI) 

1 3 2 15 3 DINSI UNE 
MAN SOC. 
COOP. SOCIALE 
A R. L. 
O.N.L.U.S.   
cod.fisc. 
01514520301/ p.i. 
IT  01514520301 

/      1 

 
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2017 1463/15 1 3 2 15 3 2018 17.450,17 31/12/2018 31/12/2018   1 
2017 1463/15 1 3 2 15 3 2019 14.735,29 31/12/2019 31/12/2019   1 
2017 1463/15 1 3 2 15 3 2020 6.316,09 31/12/2020 31/12/2020   1 
    

6. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione di 
regolari fatture elettroniche, verifica della conformità del servizio, nonché previa 
acquisizione di un DURC regolare; 

7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto 
dedicato ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte 
del creditore. 

 
 IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO ISTRUZIONE E CULTURA 
 (F.to dott. Alessandro Spinelli) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 809 del 13/12/2017 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

809 13/12/2017 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 71 15/12/2017 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO INDIVIDUALIZZATO PER 
STUDENTI DIVERSAMENTE ABILI, FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI 2° PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2017/2018 (GENNAIO-GIUGNO), 2018/2019 E 2019/2020 TRAMITE RDO SUL MEPA E 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA "DINSI UNE MAN" SOC. COOP. SOCIALE A R.L. 
ONLUS DI PAGNACCO  
 
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 15/12/2017 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./Art. 

FPV 
Opera Sub 

Opera 
Num. 
O.G. 

2017 ZF01F7137D 1463/15 4-6 SERVIZI 
AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (IVA-
SDI) 

1 3 2 15 3 DINSI UNE 
MAN SOC. 
COOP. 
SOCIALE A R. 
L. O.N.L.U.S.   
cod.fisc. 
01514520301/ 
p.i. IT  
01514520301 

/      174 

 
    
 
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2017 1463/15 1 3 2 15 3 2018 17.450,17 31/12/2018 31/12/2018       
2017 1463/15 1 3 2 15 3 2019 14.735,29 31/12/2019 31/12/2019       
2017 1463/15 1 3 2 15 3 2020 6.316,09 31/12/2020 31/12/2020       
 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2017/866 
 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 809 del 13/12/2017 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

809 13/12/2017 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 71 15/12/2017 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO INDIVIDUALIZZATO PER 
STUDENTI DIVERSAMENTE ABILI, FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI 2° PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2017/2018 (GENNAIO-GIUGNO), 2018/2019 E 2019/2020 TRAMITE RDO SUL MEPA E 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA "DINSI UNE MAN" SOC. COOP. SOCIALE A R.L. 
ONLUS DI PAGNACCO  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato incaricato certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 
19/12/2017 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 03/01/2018. 
 
Addì 19/12/2017 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 F.to Sabrina Boschetti 
 
 
 
 
 
 


	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO INDIVIDUALIZZATO PER STUDENTI DIVERSAMENTE ABILI, FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI 2  PER GLI ANNI SCOLASTICI 2017/2018 (GENNAIO-GIUGNO), 2018/2019 E 2019/2020 TRAMITE RDO SUL MEPA E IMPEGN...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE 
	DEL SERVIZIO ISTRUZIONE E CULTURA
	DATA ESECUTIVITÀ
	SERVIZIO ISTRUZIONE E CULTURA
	71
	15/12/2017
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	DATA ADOZIONE
	PROPOSTA DA

	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO INDIVIDUALIZZATO PER STUDENTI DIVERSAMENTE ABILI, FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI 2  PER GLI ANNI SCOLASTICI 2017/2018 (GENNAIO-GIUGNO), 2018/2019 E 2019/2020 TRAMITE RDO SUL MEPA E IMPEGN...
	Riferimento pratica finanziaria : 2017/866

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO INDIVIDUALIZZATO PER STUDENTI DIVERSAMENTE ABILI, FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI 2  PER GLI ANNI SCOLASTICI 2017/2018 (GENNAIO-GIUGNO), 2018/2019 E 2019/2020 TRAMITE RDO SUL MEPA E IMPEGN...

